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ATKLĀTĀ VĒSTULE 
 

        Esam iepazinušies ar Līvānu novada domes piešķirto finansējumu Līvānu 
Mākslas skolai- 2010. gadam un līdz ar to, izsakām nopietnu satraukumu par 
apdraudējumu mākslas izglītības pieejamībai iedzīvotājiem, Līvānu Mākslas 
skolas sekmīgai funkcionēšanai un darbības nodrošināšanai- jaunajās skolas ēkā 
Rīgas ielā 2g. 

Valdība 2010. gada budžetā ir apstiprinājusi finansējumu Latvijas 
Mākslas skolām, pedagogu darba algām un nodokļiem, to starp Līvānu Mākslas 
skolai-vairāk kā 70 % apmērā no nepieciešamā. Iztrūkstošos 29 % finansējumu 
pedagogiem skolai 2010. gadā, plānots segt no Preiļu rajona padomes 
mērķfinansējuma mākslas skolai atlikuma 2009. gada beigās un 11% no vecāku 
dalības maksām. Tikai 1% no skolotājiem nepieciešamā finansējuma darba 
algām, paredzēts segt no Līvānu novada domes budžeta ieņēmumiem, kas 
sastāda LVL 17.90 mēnesī. 
        No Līvānu novada domes budžeta asignējumiem Līvānu Mākslas skolai 
2010. gada budžetā, Līvānu novada dome ir apstiprinājusi nepietiekošu, 
neadekvātu -3 skolas ēku apkalpošanai – finansējumu saimnieciskajam un 
tehniskajam personālam, samazinot darba algas fondu augšminētajam 
personālam par vairāk kā 50 %, salīdzinoši ar 2009. gadu, kad skola vēl bija 
Preiļu rajona padomes pakļautībā. 
 Pieņemtais Līvānu novada domes lēmums ir bezatbildīgs, mūsu bērnus, 
skolotājus, skolas darbiniekus un bērnu vecākus diskriminējošs šāds lēmums ir 
pieņemts absolūti neizprotot un neanalizējot Līvānu Mākslas skolas darbībai 
nepieciešamos darba resursus, neievērojot vienlīdzības principu finanšu sadalē 
un pārkāpjot: 
 Izglītības likuma 60.pantu. Izglītības iestāžu finansēšanas kārtība  
 
(1) Izglītības iestāžu dibinātāji nodrošina šo iestāžu finansējumu, ievērojot:  
 
2) izglītības iestāžu uzturēšanas un saimnieciskos izdevumus, tai skaitā 
saimnieciskā personāla darba algas...... 
       Jau kopš 13 gadsimta un pat padomju varas gados latviešu tautai atgūt 
neatkarību un saglabāt savu identitāti ir palīdzējusi ne tikai dziesma, bet arī 



amata prasme, radošais gars un mākslas tradīcijas. Neatkarīgā Latvijas valdība 
šobrīd valsts ekonomiskās krīzes situācijā 2009. gada rudenī bija gatava 
atteikties no kultūrizglītības sistēmas Latvijā! To kas ir izveidots , nosargāts un 
pilnveidots daudzos gadu desmitus sagraut vienā dienā ir viegli, bet atjaunot nav 
iespējams, ne viena, ne pāris gados. Atbildību par kultūrizglītības likteni 
nedrīkst novelt tikai uz valsti. Vienlīdzīga atbildība par mūsu bērnu un tautas 
nākotni ir jāuzņemas arī pašvaldībām, to starp Līvānu novada domei. 
 Pasaule patlaban atrodas pārejas posmā no Zināšanu ekonomikas uz 
radošo ekonomiku, un mākslās izkoptais radošums, līdztekus zināšanām, ir 
jaunās ekonomikas izaugsmes galvenais resurss. Radošā industrija, kā jauna 
tautsaimniecības nozare, nodrošina šī resursa izmantošanu preču un 
pakalpojumu ar augstu pievienoto vērtību radīšanā. Kultūrizglītība šodien 
pasaulē vairs netiek uzskatīta par elitāru lietu. Tā ir pamatvajadzība. Tomēr 
laikā, kad daudzās valstīs Eiropā un pasaulē aizvien vairāk līdzekļu tiek ieguldīts 
kultūrizglītībā, mūsu valstī, un šobrīd Līvānu novadā, notiek pilnīgi pretējais. 
 Uzskatām, mākslas izglītībā svarīgi izturēt krīzes pārejas posmu valstī, 
saglabājot līdzšinējo trīspakāpju profesionālās izglītības modeli. Latvijas spēja 
konkurēt kultūrizglītības jomā šajā pakāpē nav nākotnes vīzija. Tā jau ir 
šodienas realitāte. Pašreizējo profesionālās ievirzes mākslas izglītības sistēmu 
raksturo stabilas humānpedagoģijā definētas vērtības, nacionālās tradīcijas, un tā 
ir viena no nedaudzām, bet ne vienīgā, šāda veida valsts atbalstītām sistēmām 
Eiropas Savienības izglītības telpā. Speciālisti no Austrijas, ASV, Vācijas, 
Zviedrijas, Somijas un citām ārvalstīm, kuri braukuši pie mums aizgūt pieredzi, 
novērtējuši profesionālās ievirzes kultūrizglītības sistēmu kā izcilu. Esam 
pārliecināti, ka mākslas skolām Latvijā un Līvānu novadā, nepieciešams 
darboties līdzšinējā apjomā un kvalitātē ,lai nepasliktinātos sociālā vide un 
kultūras stabilitāte bērnu un jauniešu vidū, lai valsts nezaudētu savu unikālo 
kultūrizglītības pamatievirzes skolu sistēmu. 
 Valdība ir piešķīrusi lielāko daļu naudas līdzekļu mākslas skolu pedagogu 
finansēšanai ar cerību, ka vietējās pašvaldības, to starp Līvānu novada dome, 
nodrošinās mākslas skolai līdzekļus, materiāltehniskās bāzes uzturēšanai. 
Uzskatām, ka nepietiekoša finansējuma darba resursiem rezultātā, ir apdraudēta 
Līvānu Mākslas skolas izglītības procesa kvalitāte un skolas izglītības 
programmu pieejamība iedzīvotājiem. 
 2008. gada decembrī Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece – 
deputāte A. Usāne, Vidusdaugavas TV veidotajā video filmas  sižetā „Līvānu 
Mākslas skolai - 20” pauda publisku viedokli „... katrs bērns, kurš spēj gūt kaut 
ko jaunu un katrs skolotājs, kurš spēj kaut ko dot ir milzīgs pluss mūsu novadam 
un ieguvums sabiedrībai!” 

Līvānu Mākslas skolā caur praktisko darbošanos skolēniem tiek iemācīta 
radošā domāšana, kas ir nepieciešama jauniešiem savas dzīves satura veidošanā, 
spēju risināt jebkuru dzīves problēmu, prasmi dzīvot un strādāt radoši ikvienā 
profesijā. Arī biznesa domāšanas pamatā ir radošās domāšanas attīstīšana.  



Kā liecina skolu statistiskais dati, aptuveni 30 % no Līvānu Mākslas skolas 
beidzējiem, pirms tam vēl apgūstot izglītību augstākās pakāpēs, strādā tādās 
radošo industriju jomās – Latvijā, kā tērpu dizains, reklāmas dizains, interjera 
dizains, arhitektūra, lietišķās mākslas un amatniecība, kino un kultūras nozarēs. 
Tātad Līvānu Mākslas skola, palīdz sagatavot speciālistus radošo industriju 
nozarēm, kuri ražo produktus  un sniedz pakalpojumus ar augstu pievienoto 
vērtību, jau mākslas pamatizglītības pakāpē. Tas ir Līvānu Mākslas skolas 
devums valsts tautsaimniecības attīstībai, tādejādi spodrinot arī Līvānu novada 
prestižu valsts  un starptautiskā līmenī. 
 Līvānu novada domes priekšsēdētājs A. Vaivods augšminētajā 
Vidusdaugavas TV video filmas sižetā, publiski pauda viedokli, ka mākslas 
skola 20 darbības gados ir pierādījusi, ka tā ir nepieciešama Līvāniem un solīja, 
ka nākotne mākslas skolai būs nodrošināta, jo ir ieguldīti lieli līdzekļi skolas 
materiāltehniskās bāzes nodrošināšanai. 
         Lai cik skaisti mēs runātu, bet ja vārdiem neseko ,vai gluži otrādi ,seko 
pretēji darbi, tiem ir nulles vērtība!  
 Līvānu novada domes priekšsēdētājs A. Vaivods 2010. gada 8. martā 
informējot sabiedrību Vidusdaugavas TV par pirmo prioritāti 2010. gada 
budžetā ”.........nodrošināt visu Līvānu novada domes pakļautībā esošo iestāžu 
un struktūrvienību tālāku darbību un funkcionēšanu”, noklusēja sabiedrībai par 
pašvaldības atšķirīgo attieksmi pret Līvānu Mākslas skolu- finansējuma sadalē, 
par to ,ka skolas budžetā 2010.gadam, ir iedalīts nepietiekošs finansējums 
apkalpojošajam personālam un tehniskajiem darbiniekiem trīs ēku 
infrastruktūras apkalpošanai! Tajā pašā laikā citām Līvānu novada izglītības 
iestādēm ar tuvu līdzīgu ēku un zemes platības kvadratūru apkalpojošo 
darbinieku resursi ir piešķirti krietni lielāki. Tas liecina, ne tikai par to, ka 
pašvaldība nav izstrādājusi vienotu sistēmu izglītības iestāžu apkalpojošā 
personāla izveidē un finansēšanā, kā tas piemēram ir Preiļu novada domē, bet arī 
liecina par to, ka Līvānu novada domes deputāti lēmumus pieņem balstoties uz 
savu politisko varu, gribu un saprašanu, neievērojot vienlīdzības principu 
finanšu sadalē. Piemēram Jaunsilavas pamatskolai, ar tuvu līdzīgu apkopjamo 
ēku un zemes kvadratūru  Līvānu Mākslas skolai, neskaitot ēdināšanas 
speciālistus-apkalpojošajam personālam: 1-lietvedim,2 apkopējām,1-
sētniekam,1-apkures kurinātājam,1 gardrobistam ar papildpienākumiem -darba 
algām un nodokļiem, ir iedalīts par 30% lielāks finansējums, nekā mākslas 
skolai-2010.gada budžetā. 
   Savukārt -Līvānu Mūzikas skolai ar aptuveni uz pusi mazāku ēku un zemes 
platību, nekā mākslas skolai, apkalpojošajam un    tehniskajam personālam-0,5 
amata vienību-lietvedim,1,5 amata vienības- dežurantiem,2 apkopējām,1 
labiekārtošanas strādniekam- darba algām un nodokļiem ir piešķirts par 17% 
lielāks finansējums 2010.gada budžetā, nekā mākslas skolai.  
   Šobrīd skolai uz gandrīz 1000 m2 ir iedalīta tikai 1,0 apkopējas amata vienība 
ar darba  samaksu 270 Ls mēnesī; uz 2617 m2 zemes platības 1,0 sētnieka štata 



vienība ar darba samaksu 225Ls mēnesī, 0,5 – kurinātāja štata vienība ēkai 
Rīgas ielā 12, kurš turpina izpildīt papildpienākumus skolas specifisko funkciju 
veikšanai arī ārpus sava darba laika, jo dzīvo blakus izglītības iestādei, par darba 
algu 90,00 Ls mēnesī, noformējot skolas izstādes, sagatavojot materiālus mācību 
stundām, sagatavojot malku kurināšanai ar personīgo automašīnu par 
personīgajiem līdzekļiem, veicot administratīvo darbinieku un dokumentu 
pārvešanu ,skolas administratīvo funkciju izpildei. 

Līvānu Mākslas skolas audzēkņu vecāki lūdz Līvānu novada domi un it 
īpaši Sociālālo izglītības un kultūras jautājumu komisijas priekšsēdētāju I. 
Kalvāni un deputātus A. Usāni, G. Vucinu, M. Spūli u.c.-izprast, atbalstīt un 
ievērojot labas pārvaldības un vienlīdzības principus, pārskatīt pašvaldības 
budžetu, palielinot finansējumu Līvānu Mākslas skolas trīs ēku materiāli 
tehniskās bāzes uzturēšanai nepieciešamos darba resursus, piešķirot papildus 
sekojošas amata vienības: 

- vienu apkopējas amata vietu ar darba samaksu 180.00 Ls mēnesī, ēkas  
- Rīgas ielā 2g, Līvānos apkopšanai -ar 01.08.2010 
- 0,5 sētnieka amata vietu ar darba samaksu 90.00 Ls mēnesī, 
- 1,0- kurinātāja ar palīgstrādnieka papildpienākumiem, kuri tiek veikti  
- jau šobrīd, ar darba samaksu 180.00 Ls mēnesī. 
- 0,5 dežuranta amata vienību ar darba samaksu 90.00 Ls mēnesī -ēkai  
- Rīgas ielā 2g -ar 01.09.2010 jo ēkā atradīsies dārgas materiālās 

vērtības un notiks publiski  pasākumi skolēniem. 
           Līvānu Mākslas skolas audzēkņu vecāki lūdz, visus Līvānu novada 
domes lēmumus, turpmāk, attiecībā uz mākslas skolu apspriest un pieņemt, tikai, 
klāt esot Līvānu Mākslas skolas padomes un vecāku pārstāvjiem. 

 Līvānu Mākslas skolas audzēkņu vecāki  informē, ka vajadzības 
gadījumā veiks arī citas demokrātiskas aktivitātes, lai  nepieļautu mūsu bērnu, 
Līvānu mākslas skolas darbinieku un mūsu- vecāku diskriminējošu lēmumu 
pieņemšanu, kā arī iestāsies par Līvānu Mākslas skolas darbības nodrošināšanu 
trīs skolas ēkās Lāčplēša ielā 1, Rīgas ielā 2g un Rīgas ielā 12, Līvānos un 
gadiem veidotās mākslas izglītības pieejamības nodrošināšanu iedzīvotājiem-
Līvānu novadā un Latvijā. 

Lūdzam atbildēt uz vēstuli likumā noteiktā kārtībā uz adresi: Līvānu 
Mākslas skolas audzēkņu vecākiem, Lāčplēša ielā-1 Līvāni LV 5316 

 
Šīs vēstules, kura uzrakstīta uz 4 lapām-pielikumā ir 68 vecāku paraksti 

uz 3 lapām. 


